
N.: 95/2014

Data Sottoscrizione:

03/04/2014

Data Esecutività: 04/04/2014

Data Inizio Pubblicazione:

15/05/2014

CCoommuunnee ddii SSoolliieerraa   

Determinazione

Dirigenziale

Settore Gestione e Sviluppo del Patrimonio
(Servizio Opere pubbliche e Manutenzione )

Affidamento lavori di taratura dei gruppi di misura dell'impianto fotovoltaico installato nella 

Palestra Scolastica Temporanea Lotto 23, realizzata a seguito degli eventi sismici del 20-29 

maggio 2012  - ditta L.E.M. Di Sorbolo (PR) - CIG Z0E0E3DDD2

 - Impegno di spesa -

Informazioni Iter

Sottoscrizioni e Pareri

Contabilità

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che :

• la Palestra Scolastica Temporanea di via Caduti di Nassiriya, 150 realizzata dal Commissario 

Delegato alla Ricostruzione a seguito degli eventi sismici  del 20-29 maggio 2012, è stata dotata di un 

impianto fotovoltaico di circa 30,50 kW;

• che è necessario allacciare tale impianto alla rete elettrica di Enel Distribuzione spa, al fine di 

ottenere la convenzione di scambio sul posto da parte del Gestore Servizi Energetici e poter utilizzare la 

produzione elettrica per gli usi interni all'edificio stesso;

• data la potenza complessiva di 30,50 kW, per concludere le procedure di allacciamento è inoltre 

necessario presentare domanda di Licenza di officina elettrica all'Agenzia delle Dogane e Monopoli, 

ufficio provinciale di Modena;

• alla sopraccitata domanda di  Licenza di officina elettrica è obbligatorio allegare il verbale di  

taratura (certificazione e verifica in opera a carico reale) dei gruppi di misura dell'energia elettrica;

Considerato che:

• la taratura (certificazione e verifica in opera a carico reale) dei gruppi di misura dell'energia elettrica 

(passivo e di scambio) installati presso la Palestra può essere effettuata solo ed esclusivamente da 

laboratori autorizzati dall'Agenzia delle Dogane e che tali laboratori assommano a nr. 15 per tutto il 

territorio italiano; il più vicino è la ditta L.E.M. Laboratorio Emiliano Misure Srl, con sede in via Martiri 

della Libertà 15 – 43058 Sorbolo (PR)

• tale servizio deve essere effettuato obbligatoriamente al fine del rilascio della licenza propedeutica 

all'attivazione dell'impianto stesso;

Dato atto che

· è stato contattato il laboratorio autorizzato più vicino agli edifici scolastici e cioè la ditta L.E.M. 

Laboratorio Emiliano Misure Srl, con sede in via Martiri della Libertà 15 – 43058 Sorbolo (PR), che ha 

inviato offerta per il servizio di taratura assunta al nostro prot. nr. 3679 del 12/03/2014 per 790,00 € più 

iva al 22% pari a 173,80 € per complessivi 963,80 € 



· che risulta pertanto necessario e indifferibile affidare la  taratura dei gruppi di misura alla ditta 

L.E.M. Di Sorbolo (PR) per un totale di 963,80 € iva compresa;

Richiamato il seguente articolo del D.Lgs n. 163 del 12/04/06 e ss. mm. “Codice dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17/CE 2004/18/CE”: nr. 125, relativo 

a lavori, servizi e forniture in economia, il quale prevede che le acquisizioni di lavori, servizi e forniture 

possano essere effettuate anche mediante procedura di cottimo fiduciario;

Visto il vigente regolamento comunale dei lavori in economia, approvato dal C.C. con atto n.77 del 

06/11/2000 e s.m., esecutivo a termine di legge, che in particolare:

-    all’art.3, comma 1, lettera b) individua i lavori rivolti ad assicurare la manutenzione di opere e 

impianti;

-    all’art. 4, prevede che si possano eseguire i lavori sopra indicati con il sistema del cottimo fiduciario;

-    all’art. 8, comma 2, prevede che per lavori di importo inferiore a €. 40.000,00 si possa procedere con 

affidamento diretto;

Vista la legge n° 136 del 13/08/2010, e successive modifiche, ad oggetto “Piano straordinario contro le 

mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”;

Considerato che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267:

a) il fine che l’Amministrazione comunale intende conseguire è realizzare l'allacciamento dell'impianto 

fotovoltaico installato sulla Palestra Scolastica Temporanea, Lotto 23, a seguito del sisma del 20-29 

maggio 2012;

b) l’oggetto del contratto è l'esecuzione dei lavori di taratura dei gruppi di misura;

c) la modalità di scelta del contraente è il sistema del cottimo fiduciario – affidamento diretto, come 

indicato sopra;

d) le ditte sopra indicate assumono tutti gli obblighi di tracciabilità, previsti dall'art. 3 della legge n° 136 

del 13/08/2010 e successive modifiche, dei movimenti finanziari relativi all'appalto. Il mancato utilizzo 

del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell'art. 3 comma 9-bis della legge n° 

136 del 13/08/2010;

Ravvisata l’opportunità di affidare l'esecuzione dei lavori in oggetto, per le motivazioni sopra esposte, 

ricorrendo al sistema in economia mediante affidamento diretto;

Visto il vigente regolamento dei contratti;

Visto il DPR 207/2010;

Vista la L. n.136/2010 e s.m.;

Visto il D.Lgs. 163/2006 e s.m.;

Visto l’art.4, co.2 D.lgs.  165/2001;

Visto il Decreto del Ministero dei Lavori pubblici n° 145/2000;

Visto l’art. 183 co. 9. D. Lgs. 267/2000;

Visto l’art.42, co.6, 7, 8 dello Statuto Comunale;

Visto l’art.23 del Regolamento di contabilità;

Vista la deliberazione di G.C. n. 23 del 13/03/2014 con la quale è stato approvato il PEG 2014; 

Considerato che come disposto dall’art.151, co.4 del D.lgs.18/08/2000, n. 267, la presente 

determinazione dispiega la propria efficacia dal momento della apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con 

l’esclusione di qualsiasi altra forma di  verifica di legittimità degli atti (Circolare n°1/97 del Ministero 

dell’Interno);

Considerato che il provvedimento contiene ogni altro elemento essenziale del procedimento richiesto 

dalle vigenti disposizioni in materia;



Quanto sopra ritenuto e premesso 

DETERMINA

DI APPROVARE i lavori di taratura dei gruppi di misura sopraccitati, con le modalità indicate in 

premessa, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 che si intendono qui integralmente 

trascritte;

DI APPALTARE, per i motivi indicati in premessa, i lavori di taratura dei gruppi di misura 

dell'impianto fotovoltaico della Palestra scolastica di via Caduti di Nassiriya 150 alla ditta L.E.M. 

Laboratorio Emiliano Misure Srl , con sede in via Martiri della Libertà 15 – 43058 Sorbolo (PR), per 

un importo pari a  963,80 € iva compresa (CIG Z0E0E3DDD2);

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di €. 963,80 I.V.A. compresa, trova copertura al Cap. 1155 

“Spese di manutenzione ordinaria edifici scolastici” del PEG 2014;

DI DARE ATTO che:

–  i suddetti lavori sono affidati in conformità al vigente regolamento per lavori in economia 

(deliberazione del C.C. n. 77 del 06/11/2000 e s.m.), con le modalità e motivazioni espresse in premessa;

- è stata verificata, di concerto con il Responsabile del Settore Finanze e Risorse, la compatibilità del 

programma dei pagamenti, ai sensi di quanto previsto dall'art. 9 co. 2 della L. 102/09;

DI PROVVEDERE alla liquidazione della spesa, ai sensi dell’art.42, del vigente Regolamento di 

contabilità, in un’unica soluzione al termine dei lavori, entro 30 giorni dalla presentazione della fattura;

DI NOMINARE responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90, Paola Vincenzi 

dell’Ufficio Lavori Pubblici.

L'Istruttore

Paola Vincenzi

X:\Dati\Soliera\Patrimonio\Lavori\EDIFICI\EDILIZIA SCOLASTICA\SISMA 2012-POLO SCOLASTICO GARIB-SASSI\allacciamenti 

definitivi\enel fotovoltaico\IMPEGNO DI SPESA\Det_fv_PST_taraturaLEM.doc

03/04/2014 FIRMATO: La Responsabile del Settore
(Arch. Elisa Tommasini)

Allegati:

File allegati:


